– Hakemli Makale –

## ABDULLAH B. MUHAMMED EŞ-ŞEBRÂVÎ (ö. 1171/1758) VE EHLİ BEYT HAKKINDAKİ ŞİİRLERİ

Orhan İYİŞENYÜREK

Dr. Öğr. Gör., Necmettin Erbakan Üniversitesi Yabancı Diller Yüksekokulu

osenyurek@hotmail.com

<https://orcid.org/0000-0001-9544-2781>

### ÖZ

Ehli Beyt kavramı ile Hz. Peygamber'in ailesi, özellikle de soyunun kendileriyle devam ettiği torunları Hz.

<sup>4</sup> İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetu'l-Me'ârif, Beyrut, 1992, VIII, 204.

<sup>5</sup> Ayrıntılı bir malumat ve örnek şiirler için bkz. Kîlânî, Muhammed Seyyid, *el-Edebu'l-Mişi'ri fi Zıllil-Hukmi'l-Uşmânî*, Dâru'l-Fercânî, Kahire, Trablus, Londra, 1984, s. 70-171.

Abdullah b. Muhammed eş-Şebrâvî 1091–1171/1680–1758 yılları arasında Mısır’da yaşamış Ezher şeyhlerinden ilim ehli bir şairdir. Tam adı Ebu Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Muhammed b. ‘Âmir b. Şerefüddîn eş-Şebrâvî el-Kâhîrî eş-Şâfi’î el-Ezherî’dir. Kahire’de doğmuştur. eş-Şebrâvî nisbesi dedesinin doğduğu köy olan Mısır’ın Menûfiye vilayetindeki eş-Şebrâ’dan gelmektedir.<sup>6</sup>

Köken olarak kırsal kesimde yaşayan fakir bir aileye mensup olmasına rağmen Ezher’e katılıp ilmi sayesinde Ezher şeyhliğine kadar yükselmiştir.<sup>7</sup> Kamuoyunu etkileyen, toplum nezdinde saygınlığı olan ve ilim sahibi bir şahsiyet olarak resmî makamlarca da saygı gösterilen eş-Şebrâvî, Kahire’de saygın bir hane tesis edebilmiştir.<sup>8</sup>

eş-Şebrâvî, İbrahim b. Musa el-Feyyûmî el-Mâlikî’nin 1137/1724’te vefatından sonra, aynı tarihte, 7. Ezher şeyhi olarak vazifelendirilmiştir. Bu görev eş-Şebrâvî’nin 1171/1758’de vefatına kadar yaklaşık 34 yıl devam etmiştir. Böylece Ezher’in en uzun süre görev yapan şeyhi eş-Şebrâvî olmuştur. Bu tayinle Ezher şeyhliği uzun bir aradan sonra Mâlikîlerden Şâfi’îlere geçmiştir ve 1817 yılına kadar da Şâfi’î âlimlerde kalmıştır.<sup>9</sup>

eş-Şebrâvî Mısır valileri ile iyi ilişkiler kuran şairlerdendir.

Osmanlı döneminde Ehli Beyt'e ait türbelerin onararak çevrelerinde çeşitli törenlerin düzenlenmesi ve halkın bu mekânlara rağbet göstermesi şairlerin Ehli Beyt'e methiye yazmalarına katkı sağlamış görünmektedir. Bu ekole mensup şairler Vefâiyye tarikatının şeyhleri etrafında toplanmış ve onları methetmişlerdir. Çünkü Vefâiyye tarikatının kurucusu Seyyid Muhammed Vefa (ö. 765/1363) Hz.

<sup>17</sup> Ke'bâş, Fâris, *'Unvânu'l-Beyân ve Bustânu'l-Ezhân* (Abdullah eş-Şebrâvî), Mukaddime, 1. b. Dârü'l-Halîc, Ammân, s. 18.

<sup>18</sup> Kîlânî, *el-Edebu'l-Mısrî*, s. 235; Ke'bâş, *'Unvânu'l-Beyân* (eş-Şebrâvî), Mukaddime, s. 12.

<sup>19</sup> Eşref Fevzi Salih, *Şuyûhu'l-Ezher*, s.

[https://www.youtube.com/watch?v=VNItM\\_eGx4](https://www.youtube.com/watch?v=VNItM_eGx4),
<https://www.youtube.com/watch?v=NEpmrooqNwI>,
<https://www.youtube.com/watch?v=2RWbB6vEDTk> (2018).

Ali'nin soyundan gelmektedir. eş-Şebrâvî'nin divanında hem Ehli Beyt'e hem de Vefâiyye şeyhi Abdülhâlîk b. Vefâ'ya methiyeler bulunmaktadır. eş-Şebrâvî'nin muasırı olan Abdullah el-İdkâvî (ö. 1184/1770) ve Murtażâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) gibi şairler bu çevreye mensup şairlerdendir.<sup>24</sup>

'Aleviyye ekolüne ait şairler tarafından pek çok şiir nazmedilmiştir. Bu şiirlerde Kur'ân-ı Kerîm ve hadislerden sıklıkla iktibasta bulunulduğu görülmektedir. Şairler Ehli Beyt'e tevessül ederek onların kerametleri sebebiyle umutlarının gerçekleşmesini, berekete nail olmayı ve onları methederek Hz.

<sup>24</sup> Ceviz, *Osmanlılar Dönemi'nde Mısır'da Arap Edebiyatı*, s. 115-126.

<sup>25</sup> Kılânî, *el-Edebu'l-Mısrî*, s. 169.

<sup>26</sup> eş-Şebrâvî, Abdullah b. Muhammed b. 'Âmir el-Ezherî, (*Dîvân*) *Menâihu'l-Elţâf fî Medâihi'l-Eşraf*, Bulak, Mısır, 1282/1866; el-Cebertî, I, 349; Zeydân, Corcî, *Târîhu Âdâbi'l-Luğati'l-'Arabiyye*, not. Şevki Dayf, Dâru'l-Hilâl, Kahire, tsz. III, 297; Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyyetu'l-'Ârifin Esmâu'l-Müellifin ve Âşâru'l-Muşannifin*, Behiyye Matbaası (Maarif Vekâleti desteğiyle), İstanbul, 1951, I, 483; Serkîs, Yusuf

Bulak'ta (1290)<sup>29</sup> ve Mahmûdiyye matbaasında (1315)<sup>30</sup> basılmıştır.

**3. *Nazmu Esmâi Buḥûr (Ebḥur)i'ş-Şi'r ve Eczâihâ*:**<sup>31</sup>Aruz konusunda yazılmış bir eserdir. Yazma bir nüshası Hidiv Kütüphanesi'ndedir.

**4. *el-Menhelu'l-Mevrûd fî Şerḥi Kaşîdeti'bni Mes'ûd*:** ŞerîfAhmed b. Mesud el-Mekkî (ö. 1041/1631)'nin kasidesinin şerhidir.<sup>32</sup>

**5. *Nüzhetu'l-Ebşâr fî Reḳâiki'l-Eş'âr*:**<sup>33</sup>Şiir ve nesir karışımı bir eserdir. Paris'te de basılmıştır.

### 1.2.1.2. Kelam

**1. *Şerḥu'ş-Şebrâvî ale'r-Risâleti'l-Vaz'ıyye*:** Aḳudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)'nin mantığa dair kısa risâlesinin şerhidir.<sup>34</sup>

**2. *el-İḳdu'l-Ferîd fî'stinbâti'l-Ḥaḳâik min Kelimâti't-Tevḥîd*:**<sup>35</sup>

**3. *Telhîşu'l-'Aḳide*:**<sup>36</sup>

### 1.2.1.3. Ahlak

**1. *'Unvânu'l-Beyân ve Bustânu'l-Ezhân ve Mecmûu Neşâih fî'l-Ḥikem*:** Bir ahlâk ve nasihat kitabıdır.

<sup>43</sup>el-Güreyrî, Mukaddime (*el-İthâf bi Hubbî'l-Eşrâf* (eş-Şebrâvî)), s. 11, 12; Çağrırcı, "Şebrâvî", *DİA*, XXXVIII, 396.

<sup>44</sup>Keĥhâle, II, 283; Brockelmann, *GAL*, II, 363; *GAL (Supplementband)*, II, 391; Demirayak, Kenan, *Arap Edebiyatı Tarihi Osmanlı Dönemi Mısır ve Biladu's-Şam Bölgesi 922-1217/1516-1802*, 1. Baskı, Fenomen yayıncılık, Erzurum, 2015, s. 197, 200.

<sup>45</sup>Zeydân, Corcî, Osmanlı Mısır, thk. Muhammed Harb, çev. Mustafa Özcan, Ark, 2015, İstanbul, s. 263, 264; Brockelmann, *GAL*, II, 363; *GAL (Supplementband)*, II, 391; Demirayak, *Arap Edebiyatı Tarihi Osmanlı Dönemi*, s.

Ancak eş-Şebrâvî, yaşadığı dönemde Ehli Beyt'in temsilcisi olarak nakîbu'l-eşrâfîk<sup>73</sup> vazifesiyle Anadolu'dan gönderilen, deniz yoluyla Bulâk tarafından Kahire'ye gelen fakat Bulağ'ta kaldığı gece boğazlanarak katledilen<sup>74</sup> Abdulkadir Hüseyin'nin katline bir kaside ve bir muқатта'a ile mersiye yazarak tarih düşürmüştür. 1122/1710 yılında yaşanan bu olay üzerine derin bir üzüntü duyan şairin mersiyesinin bir kısmı şu şekildedir.<sup>75</sup>

[Hâfif]

أَيُّهَا الْقَوْمُ وَيْحَكُمْ قَدْ هَدَمْتُمْ بُنْيَةَ اللَّهِ وَأَتَّهَمْتُمْ عِبَادَةَ

*Ey millet! Yazık size, Allah'ın binasını yıktınız ve
kullarını töhmet altında bıraktınız.*

Aksine şairin hem anlamı güçlendirmesi hem de şekil yönüyle bir ölçüye bağlı kalması onun çift yönlü yeterliliğini gösteren bir özelliktir. Nitekim şiirin aruz kalıplarına uygunluğunda da durum böyledir.

eş-Şebrâvî de çeşitli vesilelerle tarih düşürme şiirleri yazan şairlerdendir. Bu yönüyle şair dönemin olaylarının bir kısmını kayıt altına almış olmaktadır. Şairden 1156/1743 senesinde, Kahire’de, Hz. Hüseyin’in başının gömülü olduğu söylenen türbedeki bir kapıya yazılmak üzere bir şiir talep edilmiş o da muқатта’a tarzında 6 beyitlik bir şiir yazmış sonunda da 1156 yılını tarih düşürmüştür. Bu şiirin son iki beyti şu şekildedir:<sup>83</sup>[Tavîl]

Yarın sıkıntı
esnasında ümit ettiğim sizden başka bir sığınağım yok
benim.*

Bir diğer medet umma şiirine de tema ile uyumlu olarak şöyle başlamıştır:<sup>93</sup>[Serî']

يَا آلَ طَهَ مَنْ أَتَى حَيْكُمَ مُؤَمَّلًا إِحْسَانَكُمْ لَا يُضَامُ

*Ey Tâhâ ailesi! Kim sizin semtinize ihsanınızı
umarak gelirse zulme uğramaz.*

eş-Şebrâvî, 1156/1743 senesinde, Kahire'de, Hz. Hüseyin'in başının gömülü olduğu söylenen türbedeki bir kapıya yazılmak üzere nazmettiği şiirin maṭla'ı da dikkat çekici bir yapıdadır. Kendisi ehlişünnet akidesine mensup olduğu halde, Ehli Beyt'i sevmek Râfizîlik şeklinde anlaşılıyorsa bu uğurda bu tanımlamayı kabul ettiğini ve bunun kendisine lezzet vereceğini ifade etmektedir.

el-Cebertî, Abdurrahman b. Hasen Burhanuddin, *Târîhu 'Acâibi'l-Âşâr fi't-Terâcim ve'l-Ahbâr*, Dâru'l-Kutubi'l-Mişiyye, Mısır, 1998.

Çağrı, Mustafa, "Şebrâvî", *DİA*, XXXVIII, 396, 397, İstanbul, 2010.

Demirayak, Kenan, *Arap Edebiyatı Tarihi Osmanlı Dönemi Mısır ve Biladu's-Şam Bölgesi 922-1217/1516-1802*, 1. Baskı, Fenomen yayıncılık, Erzurum, 2015.

-----, "Osmanlı Dönemi Arap Edebiyatında Tarih Düşürme Şiirleri Ya Da Şiirle Tarih Düşürme", *Şarkiyât Mecmuası*, sayı 25, İstanbul, 2014.

Dayf, Şevkî, *'Aşru'd-Duvel ve'l-İmârât Mısır(Târîhu'l-Edebi'l-'Arabî)*, Dâru'l-Ma'ârif, 2. b. Kahire, 1990.

eş-Şâfi'î, Muhammed b. İdris, *Dîvânü'l-İmâmi's-Şâfi'î (el-Cevheru'n-Nefîs fî Şi'ri'l-İmâmi Muhammed b. İdrîs)*, haz. Muhammed İbrahim Selim, Mektebetu İbn Sîna, Kahire, tsz.

eş-Şebrâvî, Abdullah b. Muhammed b. 'Âmir el-Ezherî, *(Dîvân) Menâihü'l-Elţâf fî Medâihî'l-Eşraf*, Bulak, Mısır, 1282/1866.

-----, *el-İthâf bi Ĥubbi'l-Eşraf*, thk. Sâmi el-Ĝureyrî, Dâru'l-Kutubi'l-İslâmî, 2002.

-----, *Şerhu's-Şadr bi Aĥbâri Ĝazveti Bedr* (Murâce'a ve Takdim: 'Aţıyye Mustafa), Keşîde, Mısır, 2010.

-----, Osmanlı Mısırı, thk. Muhammed Harb, çev. Mustafa Özcan, Ark, 2015, İstanbul.

ez-Ziriklî, Hayreddin, *el-A'lâm li Eşheri'r-Ricâli ve'n-Nisâi mine'l-'Arabi ve'l-Musta'ribîne ve'l-Musteşrihîn*, Dâru'l-'İlmi li'l-Melâyîn, 15. Baskı, Beyrût, 2002.

عبد الله بن محمد الشبراوي (ت. 1171هـ/1758م) وأشعاره في آل بيت النبي

### ملخص

يقصد بمفهوم أهل البيت آل النبي وخاصة سبطاه حسن وحسين رضي الله عنهما اللذان ينحدر منهما نسل رسول الله صلى الله عليه وسلم . يعتبر المسلمون أن أهل البيت مبارك ومحترم ، وذلك بأنهم سلالة رسول الله صلى الله عليه وسلم . والمسلمون يسعون لاحترامهم ومحبتهم التي يستحقونها عبر التاريخ .